
 

 

 
Zápis z jednání 

Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina č. 3/2018 
konaného dne 13. 4. 2018 

 
Přítomni: 

1. Petr Krčál (předseda) 

 

6. Vítězslav Schrek 

2. Marie Bohuslavová 7. Pavla Krejzlová 

3. Petr Běhunek 8. Drahoslav Oulehla 

4. Petr Kotting 9. Milan Mokrý 

5. Bohuslav Kocián 10. Jiří Bína (tajemník) 

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Pavla Kučerová 4. Zdeňka Marková 

2. Miloš Hrůza 5. Jan Tourek (místopředseda) 

3. Jiří Hormandl 6. Kamil Vejvoda 

 
Hosté: 

1. Pavel Franěk (náměstek hejtmana) 4. Erika Volavková (OSV) 

2. Marie Černá (místostarostka města Třebíč) 5. Slávka Dokulilová (KOUS) 

3. Věra Švarcová (OSV) 6. Petr Jašek (Oblastní charita Třebíč) 

 
Program: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu, kontrola úkolů 

2. Setkání s místostarostkou města Třebíč Ing. Marií Černou 

3. Projednání žádostí o zařazení nových služeb nebo kapacit do Krajské sítě sociálních 

služeb Kraje Vysočina 

4. Přehled služeb sociální prevence v Kraji Vysočina (v případě časové tísně bude 

projednání bodu přeloženo na zasedání Kspp č. 4/2018) 

5. Představení a prohlídka azylového domu 

6. Diskuze, různé 

7. Závěr 

 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu, kontrola úkolů 
Petr Krčál, předseda Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina, 
přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že je komise 
usnášeníschopná. Přednesl návrh programu jednání, který byl přítomnými členy schválen. 
K zápisu z minulého jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl přítomnými členy 
schválen. 
 
Petr Krčál přivítal náměstka hejtmana pro oblast sociálních věcí Pavla Fraňka, místostarostku 
města Třebíč Marii Černou, a ředitele Oblastní charity Třebíč Petra Jaška. 
 
Petr Jašek přivítal členy komise v prostorách Azylového domu pro rodiče s dětmi a ženy 
Oblastní charity Třebíč. Seznámil přítomné s fungováním organizace Oblastní charity Třebíč. 
Členům komise byl promítnut film o Azylovém domě pro rodiče s dětmi a ženy Oblastní charity 
Třebíč. 



 

 

Číslo jednací:  KUJI 31604/2018 
 

 
Číslo stránky 2 

 
2. Setkání s místostarostkou města Třebíč Ing. Marií Černou 
Marie Černá pohovořila o novém objektu azylového domu, který se podařilo vybudovat ve 
spolupráci s městem a krajem. Poděkovala Petrovi Jaškovi za nemalé úsilí při budování tohoto 
nového objektu. Uvedla, že město Třebíč je druhým největším městem Vysočiny s počtem 
necelých 37 tis. obyvatel. Obyvatelé bohužel ubývají. V této souvislosti se Třebíč snaží o určitá 
opatření (např. projekt Třebíč žije!, příprava nových lokalit pro výstavbu rodinných i bytových 
domů, atd.). Dále Marie Černá informovala o postoji města k sociálním službám, o podpoře  
a financování těchto služeb. Od roku 2010 má město Komunitní plán sociálních služeb, který je 
aktualizován. V tomto roce se začíná realizovat nový komunitní plán. Na plán jsou navázány 
finanční zásady pro poskytování podpory sociálním službám. Zásady jsou každý rok 
schvalovány zastupitelstvem města. V letošním roce se podařilo získat finanční prostředky na 
realizaci výstavby chráněného bydlení pro 12 klientů. Jedná se o službu, která zde dlouhodoběji 
chyběla. Občany města trápí především dlouhá čekací lhůta v domovech pro seniory a zejména 
v domovech se zvláštním režimem pro seniory nemocné demencí. Soukromý investor, kterému 
město prodalo budovu, přislíbil zřízení alzheimer centra. Problémem je také podílení se obcí na 
financování sociálních služeb. Je třeba na obce v tomto směru apelovat. 
Marie Černá poděkovala za pozvání. Členům komise poděkovala za jejich činnost v sociální 
oblasti. 
 
Na jednání se dostavil člen komise Vítězslav Schrek. 
 
Petr Krčál jménem sociální komise a Kraje Vysočina poděkoval Marii Černé za dosavadní 
spolupráci. Dále poděkoval Petrovi Jaškovi. K poděkování se připojil náměstek hejtmana Pavel 
Franěk.  
 
 
Demografické stárnutí v návaznosti na dostupnost sociálních služeb na Vysočině 
Pro členy komise byla připravena prezentace „Demografické stárnutí v návaznosti na dostupnost 
sociálních služeb na Vysočině“, kterou Petr Krčál podrobně okomentoval.  
Prezentace obsahovala tyto základní informace: 

- Co je nutné si na samém začátku uvědomit: 
o Na počátku debaty o stáří je nutné si uvědomit, že stárnutí je přirozený a nezvratný 

biologický proces, který trvá od početí až po smrt jednotlivce.  
o Dlouhodobý proces stárnutí populace se velice výrazně projevuje i v Kraji Vysočina. 

Působí dlouhodobě klesající porodnost, rostoucí věk dožití, projevuje se vliv migrace. 
Dokladem může být vývoj v posledním desetiletí.  

o Nejnižší podíl seniorů na celkovém počtu obyvatel má okres Jihlava (17,6 %), který 
se vyznačuje i nejnižším indexem stáří (113,6) a průměrným věkem 41,5 roku, který 
je jen nepatrně vyšší než nejnižší hodnota v rámci kraje (41,4 u okresu Žďár nad 
Sázavou).  

o Největší podíl seniorů v nejvyšších věkových skupinách (85 a více let) můžeme 
pozorovat v třebíčském okrese (10,5 % z celkového počtu seniorů), což koresponduje 
s dlouhodobým trendem výskytu dlouhověkých lidí na Třebíčsku.  

- Počty obyvatel 65 + v Kraji Vysočina 
- Projekce počtu lůžek do roku 2030 
- Projekce lůžkových kapacit služeb pro obyvatele Kraje Vysočina 65 +  
- Proces stárnutí a změny v rozložení obyvatel 
- Proces stárnutí v rámci projekce obyvatelstva 
- ČR má úhrnnou plodnost pod kritickou hranicí 
- Počet lůžek na 1000 obyvatel v Kraji Vysočina – stav 2018 
- Projekce lůžkových kapacit sociálních služeb pro obyvatele Kraje Vysočina 65 + (okresy) 
- Závěry ČSÚ z projekce obyvatel v Kraji Vysočina 
- Dopady stárnutí v jednotlivých krajích 



 

 

Číslo jednací:  KUJI 31604/2018 
 

 
Číslo stránky 3 

- Příjemci příspěvku na péči na 10.000 obyvatel 
- A strašák Alzheimerova choroba 
- Rozložení sociálních služeb v Kraji Vysočina a v krajích ČR 
- Výdaje na sociální služby v České republice (a po krajích) 
- Možnosti řešení v oblasti financování v ČR 
- Přiznání příspěvku na péči v Rakousku 
- Co musí platit příbuzní v Rakousku 
- Seniorská politika z pohledu aplikace Kraje Vysočina 
- Koncepce rodinné a seniorské politiky z pohledu aplikace Kraje Vysočina 
- Náklady na pečovatelskou službu v Kraji Vysočina 
- Za doporučenou kapacitu pro seniory lze podle současných poznatků považovat 35 lůžek 

na 1 000 obyvatel starších 65 let 
 
Úkol: Rozeslat elektronicky členům sociální komise prezentaci „Demografické stárnutí 
v návaznosti na dostupnost sociálních služeb na Vysočině“. 
 
V průběhu jednání se dostavila Věra Švarcová. 
 
 
3. Projednání žádostí o zařazení nových služeb nebo kapacit do Krajské sítě sociálních 
služeb Kraje Vysočina 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály.  
 
Zastupitelstvo kraje schválilo Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro zařazování do Krajské 
sítě sociálních služeb Kraje Vysočina. Na jejich základě rada kraje každoročně vyhlašuje Výzvu 
k podávání žádostí o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina (podkladový 
materiál Kspp-03-2018-03, př. 1). Členům komise byl předložen souhrnný přehled podaných 
žádostí o zařazení do sítě, s uvedením odhadu maximálních finančních nároků a se stručným 
popisem požadavku (podkladový materiál Kspp-03-2018-03, př. 2). Pro informaci byl připojen 
aktuální přehled lůžkových kapacit pro seniory na území kraje (podkladový materiál Kspp-03-
2018-03, př. 3), a tabulka lůžkových kapacit pro seniory s doplněním služeb, které v uplynulých 
letech byly zařazeny do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina, ovšem ještě nejsou 
registrovány a fakticky služby ještě nejsou provozovány (podkladový materiál Kspp-03-2018-03, 
př. 4). Přílohy č. 3 a č. 4 slouží jako informace o rozložení sítě sociálních služeb v Kraji 
Vysočina. 
 
Erika Volavková uvedla, že Výzva k podávání žádostí o zařazení do Krajské sítě sociálních 
služeb Kraje Vysočina byla vyhlášena počátkem prosince 2017s termíne předkládání žádostí do 
28. 2. 2018. Bylo přijato 45 žádostí. Více jak polovina žádostí se týkala navyšování kapacit 
stávajících terénních a ambulantních služeb. 
 
Členové sociální komise diskutovali o podaných žádostech o zařazení do Krajské sítě sociálních 
služeb. Na základě diskuse bylo k jednotlivým službám doplněno do materiálu Kspp-03-2018-03, 
př. 2 doporučující nebo nedoporučující stanovisko.  
 
Usnesení 016/03/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
schvaluje 
stanoviska k žádostem o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina dle 
doplněného materiálu Kspp-03-2018-03, př. 2; 
doporučuje  
pracovní skupině, radě kraje a zastupitelstvu kraje schválit na tuto síť. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 



 

 

Číslo jednací:  KUJI 31604/2018 
 

 
Číslo stránky 4 

 
Usnesení 017/03/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
schvaluje 
žádost Spolku pro lůžkový hospic Mezi stromy, z. s. k zařazení do Krajské sítě sociálních služeb 
Kraje Vysočina. 
Usnesení bylo přijato 4 hlasy (3 proti, 1 se zdržel). 
Usnesení nebylo přijato 
 
V době hlasování nebyl přítomen člen komise Drahoslav Oulehla. 
 
 
Usnesení 018/03/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
odboru sociálních služeb akceptovat ukončení pečovatelské služby ve městě Horní Cerekev  
a převzetí těchto služeb Diecézní charitou Brno, Oblastní charitou Jihlava. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0se zdrželo). 
 
 
4. Přehled služeb sociální prevence v Kraji Vysočina  
Bod jednání bude přeložen na příští zasedání sociální komise č. 4/2018. 
 
 
5. Představení a prohlídka azylového domu 
Na závěr byla pro členy sociální komise připravena prohlídka Azylového domu pro rodiče 
s dětmi a ženy Oblastní charity Třebíč.  
 
 
6. Diskuze, různé 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na čtvrtek 10. května 2018, od 9.00 hodin. 
 
 
7. Závěr 
Předseda poděkoval přítomným za účast a ukončil jednání. 
 
 
Mgr. et Bc. Petr Krčál 
předseda Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
 
Mgr. Jiří Bína 
tajemník Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 18. 4. 2018. 


